
  

 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP 

AVISO DE SUSPENSÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2024 – EMAP 

 

 

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP, por meio de 

seu Pregoeiro, torna público aos interessados que a Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

044/2024 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE TODAS AS ETAPAS DO PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO FÍSICA DOS 

ATIVOS, LEVANTAMENTO CONTÁBIL, INVENTÁRIO FÍSICO PATRIMONIAL, 

REAVALIAÇÃO DE VALOR E DE VIDA ÚTIL DOS BENS DO ATIVO IMOBILIZADO E 

INTANGÍVEL, CONCILIAÇÃO CONTÁBIL, AVALIAÇÃO PATRIMONIAL, LAUDO DE 

AVALIAÇÃO CONFORME RESOLUÇÃO ANTAQ Nº 43, MANUAL DE COMPRAS 

PORTUÁRIAS -  NOS MOLDES DA ANTAQ, ABNT 14653 E DELIBERAÇÃO COMISSÃO DE 

VALORES MOBILIÁRIOS  Nº 619/09, E ASSESSORIA PARA TRATAMENTO DOS AJUSTES 

CONTÁBEIS NECESSÁRIOS, DE BENS CONCLUÍDOS E EM ANDAMENTO DA EMPRESA 

MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP, INCLUSIVE OS BENS 

REMANESCENTES DA CODOMAR, QUE FORAM TRANSFERIDOS ATRAVÉS DO 

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO, marcada para ocorrer às 09:30h do dia 13/01/2025, está 

SUSPENSA para responder a pedido de impugnação e, se for necessário, ajustar o Edital e o Termo 

de Referência. A nova data para realização do certame será oportunamente divulgada. 

Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio 

www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras.  Telefones: (98) 3216.6533 / 3216.6531 e 

3216.6532. 

 

São Luís - MA, 08 de janeiro de 2025. 

 

Antônio José Duailibe Marão 

Pregoeiro da EMAP 

 

 

 


